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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení na vylepšení procesů náboru a adaptace zaměstnanců na nižší
manažerské pozice. Dílčím cílem práce je porovnat interní a externí zdroje lidského kapitálu a určit, jaké výhody
i nevýhody jsou spojeny s těmito zdroji a navrhnout rozšíření školícího programu pro nižší manažerské pozice.

2. Výzkumné metody:
Zisk teoretických znalostí probíhal studiem českých a zahraničních autorů, zaobírajících se danou
problematikou. V rámci přípravné etapy byly zkoumány metody, které by nejlépe přispěly k pochopení náboru
a výběru zaměstnanců. Pro zisk primárních dat byla zvolena kvantitativní metoda dotazníkového šetření, kdy
byl dotazník rozeslán Store manažerům společnosti X Y prostřednictvím odkazu na www.survio.com od
02.01.2021 do 29.01.2021. Na základě získaných dat z dotazníkového šetření byly vypracovány otázky pro
kvalitativní výzkum, který probíhal on-line formou v dubnu/květnu 2021. Pomocí získaných dat
z kvantitativního i kvalitativního šetření a jejich analýze, byly vytvořeny návrhy na zlepšení procesu v náboru,
výběru a adaptaci zaměstnanců na nižších manažerských pozicích.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Společností X Y je preferován nábor a výběr zaměstnanců na nižší manažerské pozice z interních zdrojů. Nábor
a výběr zaměstnanců je ve většině případů plně řízen District manažerem, který si vybírá zaměstnance dle svých
osobních preferencí. Adaptace zaměstnanců přijatých externě probíhá čtyři týdny a interních dva týdny, kdy
vnímání připravenosti na danou pozici je ze strany respondentů z dotazníkového šetření a ze strany
polostrukturovaných rozhovorů odlišné. Na základě dotazu ohledně vzdělávání byla Store manažery nejvíce
zvolena odpověď pro odborné znalosti související s pozicí. Dle rozhovorů, získaných od manažerů, byla uvedena
nutnost vzdělávání ohledně vedení týmů a leadershipu jednotlivých Store manažerů.

4. Závěry a doporučení:
Na základě výsledků získaných dotazníkovým šetřením a polostrukturovanými rozhovory je firmě X Y
doporučováno:

- vytvořit j ednotnou strukturu vedení výběrových pohovorů;
zavést zpětnovazební rozhovory nových Store manažerů i po zaškolení;

- v rámci talent managementu se zaměřit na potenciály z řad Store manažerů (týden s DM, TM);
- vytvořit manuál/příručku s vysvětlením jednotlivých odborných úkonů SM;
- využít metody hodnocení 360 stupňů pro zlepšení pracovních i komunikačních vztahu s nadřízenými;

monitorovat nabídky práce na obdobných pozicích, být konkurenceschopný;
prodloužit trénink externě přijatých zaměstnanců o týden.

Výše uvedená doporučení mohou být většinou aplikovatelná ihned, kdy je domníváno, že přispěji
k profesionálnějšímu náboru zaměstnanců, podpoří názory a vnímání pozice z pohledu Store manažerů a
zkvalitní adaptaci pracovníků.

KLÍČOVÁ SLOVA
Nábor, výběr zaměstnanců, kritéria výběru, interní a externí zdroje, proces adaptace, orientace zaměstnanců,
nižší manažerská pozice, školicí proces.
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of the bachelor's thesis is to propose recommendations for improving the processes of recruitment and
adaptation of employees to lower management positions. The partial goal of this work is to compare internal and
external sources of human capital and determine what advantages and disadvantages are associated with these
resources and to propose an extension of the training program for lower management positions.
2. Research methods:
The acquisition of theoretical knowledge took place through the study of Czech and foreign authors dealing with
the issue. During the preparatory phase, the methods that would best contribute to the understanding of staff
recruitment and selection were examined. To obtain the primary data, a quantitative method of questionnaire
survey was chosen, where the questionnaire was sent to Store managers of X Y via a link to www.survio.com
from 02.01.2021 to 29.01.2021. Based on the data obtained from the questionnaire survey, questions were
developed for qualitative research, which took place online in April / May 2021. Using the data obtained from
the quantitative and qualitative survey and their analysis, suggestions were made to improve the recruitment,
selection and adaptation process, in lower management positions.
3. Result of research:
X Y prefers to recruit and select employees for lower management positions from internal sources. Recruitment
and selection of employees is in most cases fully managed by the District Manager, who selects employees
according to his personal preferences. Adaptation of employees hired externally takes four weeks and internally
two weeks, when the perception of readiness for a given position is different on the part of respondents from the
questionnaire survey and on the part of semi-structured interviews. Based on a question about training, Store
managers were best chosen to answer the expertise related to the position and according to interviews obtained
from managers, the need for training regarding team leadership and leadership of individual Store managers was
stated.
4. Conclusions and recommendation:
Based on the results obtained by the questionnaire survey and semi-structured interviews, X Y is recommended
to:

create a unified structure for conducting job interviews;
introduce feedback interviews for new Store managers even after training;
as part of talent management, focus on the potentials of order store managers (week with DM, TM);
create a manual / manual with an explanation of the individual professional tasks of the SM;
use 360degree evaluation methods to improve working and communication relationships with
superiors;
monitor job offers in similar positions, be competitive;
extend the training of externally hired employees by one week.

The recommendations above can usually be applied as soon as it is believed that they will contribute to a more
professional recruitment of employees, support the opinions and perceptions of the position from the point of
view of Store managers and improve the adaptation of employees.

KEYWORDS
Recruitment, selection of employees, selection criteria, internal and external resources, process of adaptation,
orientation of employees, lower managerial position, training process.

JEL CLASSIFICATION
J23 - Labor Demand, J24 - Human Capital, Skills, Occupational Choice, Labor Productivity
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1 Úvod
Alespoň jednou za život se každý člověk dostane do situace, kdy je nucen si hledat práci.
Většinou to začíná hledáním zaměstnání dle zaměření na kariérních stránkách, následovaný
výběrem nabídek odpovídajících požadavkům uchazeče, rozesláním životopisů a čekáním
na odpověď. Pokud jsou uchazečem splňovány podmínky pro danou pozici, je obvykle pozván
na pohovor.

Tato bakalářská práce se bude zaměřovat náborem a následnou adaptací na nižší manažerské
pozice v oblasti retailu. Důvodem zacílení na nižší manažerské pozice je hlavně ten,
že ve většině firem není požadavkem předchozí praxe s vedením lidí ajejích organizací. Přitom
je to jedna z nej důležitějších činností manažera. V práci bude zkoumáno, zdaje nábor nových
zaměstnanců ve vybrané společnosti úspěšný a schopný vybrat i z nezkušených kandidátů
ty jedince, kteří zvládnou roli a funkci manažera na samostatné prodejně po zaškolení.

Cílem bakalářské práce je navrhnout doporučení na vylepšení procesů náboru a adaptace
zaměstnanců na nižší manažerské pozice. Dílčím cílem práce bude porovnat interní a externí
zdroje lidského kapitálu a určit, jaké výhody a nevýhody jsou spojeny s těmito zdroji
a navrhnout rozšíření školícího programu pro nižší manažerské pozice.

Platónem je tvrzeno, že „začátek, je ta nej důležitější součást každé práce" (Citáty slavných
osobností, 2021). V této bakalářské práci je začátkem vnímáno výběr zaměstnance pro začátek
jeho pracovní cesty, kdy již v prvních krocích náboru a přístupu k němu je ovlivněno, jakým
přínosem bude zaměstnanec pro firmu. Pro každou organizaci je významným a důležitým
článkem lidský kapitál, bohužel ne vždy je jeho výběru a následné adaptaci věnován dostatek
pozornosti.

Stále velkým množstvím firem si není uvědomováno, že proces výběru má dvě strany. N a jedné
straně je zaměstnanec vybírán organizací a na straně druhé je organizace vybírána potenciálním
zaměstnancem. Vzhledem k tomu, že je tato práce částečně psána v období pandemie
koronaviru COVID-19 , zde budou zmíněny nové zkušenosti a poznatky ze strany náborářů
i zaměstnanců přijatých a školených během pandemie. V bakalářské práci je věnována
pozornost výběru pracovníků na nižší manažerské pozice, kdy vybraným jedincem jsou a budou
řízeni další zaměstnanci a značnou mírou ním bude ovlivňováno postavení firmy v očích
zaměstnanců. V této práci, jejíž cílem je podat návrh na vylepšení procesu náboru na nižších
manažerských pozicích, bude rozebíráno, zda je ve vybrané společnosti daný přiměřený prostor
pro výběr uchazečů, kterými jsou splňovány objektivní požadavky na konkrétně obsazované

[…]


Odpověď D M : „Pokud odchází, tak buď na mateřskou nebo kvůli platovému ohodnocení
a jdou jakoby za lepším. Většinou SM odchází po delší době, kdy už nevidí možnost dalšího
kariérního růstu nebo se již na dané pozici „nudí", pokud někdo odchází v krátkém časovém
období, tak to většinou bývají externě přijaté, kteří si zřejmě nepředstavovaly tolik práce
pod pojmem Store manažer a že v rámci jejich pozice je i aktivní zákaznický servis.

Otázka č. 11 Dle Vašeho názoru, v jaké oblasti je třeba vzdělávat Store manažery ve Vaší firmě?

Odpověď D M : „Určitě je třeba vzdělávat naše SM, a to hlavně ve vedení týmu, všechny ostatní
věci si myslím, že jim dokážeme poskytnout, co se týče technických věcí, statistik atd., ale oblast
vedení týmu nebo jak vyřešit nějakou krizovou situaci. "

Otázka č. 12 Jaké nej větší změny v náboru pozorujete v době pandemie?
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Odpověď D M : „Například teď hledám SMna jednu prodejnu a myslela jsem si, že po pandemii
si víc lidí bude vážit práce a že bude větší zájem, ale bohužel se nám hlásí málo uchazečů
a celkově ze CV není úplně co vybrat. Další věcí je, že trénink probíhá online,
takže sice se některé věci proberou, ale není to tak kvalitní trénink a po otevření je třeba
vše náležitě dopr obrat. Navíc mi přijde, že jsou teď v reakcích očekávány větší částky mzdového
ohodnocení a pevně stanovaná pracovní doba bez víkendů, kdy to vzhledem k povaze práce není
možné."

Otázka č. 13 Jaká jsou kritéria pro výběr tréninkového Store manažera?

Odpověď D M : „Samozřejmě lety zkušený manažer, ideálně několik let zaměstnaný na SM u nás.
Z takových lidí pramení větší důvěra v organizaci a celkově je tam cítit úplně jiná autorita,
je to znát, když člověk řekne, že dělá ve firmě 5 let nebo jeden rok. Co se týče kritérií
tak musí být lídr a splňovat všechny standardy, které požadujeme. "

Otázka 14 Řídí se tréninkový Store manažer nějakou strukturou školení?

Odpověď D M : ,^áno, máme na to check listy, které dostávají od tréninkového oddělení,
například statistiky, jak se dělá docházka, rozpis atd. „

Otázka 15 Jakým způsobem se posuzuje připravenost nového zaměstnance na pozici?

Odpověď D M : „Fungujeme na základě nějakých testů, který je na konci každého check listu,
kdy se snažíme tímto zjistit, zda pochopil danou látku a dále posuzujeme na základě feedbacků
od tréninkových SM."

Otázka č. 16 Vnímáte rozdíl mezi externě a interně přijatými manažery? Produktová znalost,
vedení týmu, firemní kultura?

Odpověď D M : „U člověka přijatého zvenku ten proces orientace probíhá o dost déle
než u interního SM, v produktu, v systému firmy atd. Interně přijatý člověk je velmi silně
motivovaný a jelikož tu práci zná, jde s ním o hodně rychleji nastavit cíle prodejny a začít
na nich aktivně pracovat. U externího člověka je to běh na dlouhou trať, obzvlášť to musí
být osoba, ze které je cítit autorita ale i pokora k nové práci a zaměstnancům, jinak se často
první měsíce potýkáme s konflikty na prodejně, kdy to často ovlivňuje fluktuaci i výsledky
prodejny. Zde je o hodně víc třeba naše přítomnost, jelikož musíme podchytit co se děje
a na které straně je pravda. "

Otázka č. 17 Za jak dlouho je podle Vás připravený uchazeč z vnitřního/vnějšího náboru?

Odpověď D M : „Zevnitř tím, že už zná produkt, organizaci, strukturu firmy, tak si myslím,
že tak po půl roce se můžeme bavit, že se už orientuje. Zvenku, tak po roce, ne dřív. "

Otázka č. 18 Jak probíhal trénink a adaptace nováčků během pandemie?

Odpověď D M : „Trénovalo se hlavně on-line, nové manažerky se hlavně učily teoretické věci
nebo se probíraly různé řekněme krizové situace z běžné praxe. Pokud byl přijat člověk zvenku
byl problém tréninku v tom, že ten produktjste viděly pouze na obrázku, takže se to nedá osahat,
zkusit, stejně tak statistiky atd. bude třeba doškolit po otevření na prodejně, kdy si to můžou
projít s TSM reálně. Myslím si, že hlavně adaptace externích nováčků potrvá o hodně déle. "
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Príloha 26 Návrh polostrukturovaného pohovoru na nižší manažerskou pozici
Představení se uchazeče

Představení společnosti

Otázky zaměřené na motivaci

Proč se ucházíte o místo v naši společnosti?

Proč Vás zaujala právě tato pozice?

Jaká máte očekávání od firmy, abyste byl/a v práci spokojená?

Co Vás činí šťastnou/šťastným v práci?

Otázky zaměřené na produktivitu

Co představoval Váš výsledek práce v minulém zaměstnání?

Dokážete zhodnotit Váš výsledek práce v porovnání s ostatními?

Co si představíte pod pojmem produktivita na pozici Store manažera u nás ve společnosti?

Behaviorální a situační otázky

Měl/a jste v předchozím zaměstnání nějaký problém, který jste musel/a řešit? Jak jste daný
problém řešil/a?

Setkal/a jste se někdy s demotivací týmů nebo zaměstnanců? Jak to na Vás působilo?

Co je pro Vás důvodem k vyhazovu pracovníka? Setkal/a se jste s t ímto v předchozím
zaměstnání?

Představte si, že přicházíte jako nováček do fungujícího týmu, kde budete dělat nadřízeného.
Dokážete popsat, co budou Vaše první kroky?
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