VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce:: Nábor a adaptace zaměstnanců na nižší manažerské pozice ve vybrané společnosti

Typ práce: Bakalářská práce

Jméno studenta: Sevasťjanova Anastázie

Oponent práce: PhDr. Marcela Palíšková, Ph.D.

Práce splňuje zadání Ano X Práce splňuje zadání

Ne

Aktuálnost tématu Velmi aktuální

Aktuální X

Nadčasové-neutrální
Neaktuální

Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky X

Teoreticky náročné
Metodologicky náročné

Relativně jednoduché

Struktura práce Úplná, logická X

Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická

Neúplná, logicky špatně koncipovaná

Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny X

Zastaralé prameny

Aktivně využité, organicky zapracované

Využité pasivně, věcně správně citované

Nedostatečně využité

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství

Postačující množství X

Příliš četné na úkor textu

Nedostatečné
Organicky spojené s textem

Vhodné doplnění textu

Formální bez užších vazeb na text
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Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů X Vlastní přínos práce

Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Hlavní i dílčí cíl práce jsou srozumitelně formulovány. Autorka zvolila k dosažení stanovených cílů kombinaci
vhodných výzkumných metod. V praktické části postupovala logicky, prokázala schopnost výzkumné metody
správně použít. V závěru jsou rozpoznány nedostatky a navržena vhodná opatření k jejich eliminaci a zlepšení
procesu náboru ve vybrané organizaci. Celkový dojem z práce snižují stylistické nedostatky a chyby v textu.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké odborné charakteristiky a povahové a osobnostní charakteristiky by měl splňovat liniový manažer (tj. manažer
bezprostředně nadřízený, nejnižší úroveň managementu)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

V práci doporučujete využít 360° zpětnou vazbu - jaké jsou výhody/nevýhody použití této metody?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 05.10.2021 Podpis oponenta práce
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